
                                          

REGIONE SICILIANA

                                                                                                      

Comune di Ragusa 
Provincia Regionale di Ragusa

Partita IVA e Codice fiscale n. 00180270886

BANDO DI GARA

C.I.G.: 4404930739                         C.U.P.:F24D11000010006

1. AMMINISTRAZIONE/STAZIONE APPALTANTE
Il  Comune di  Ragusa  – corso Italia  n. 72,  CAP 97100  RAGUSA  - Telefono 0932.676538 – 
Telefax O932/676580,  www.comune.ragusa.gov.it.

2. FORMA DELL’APPALTO
Appalto pubblico di servizi.

3. PROCEDURA DI GARA
Procedura ristretta, da preferirsi ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs del 12 aprile 2006, n. 
163, sia in quanto il contratto non ha per oggetto la sola esecuzione, sia in quanto il criterio di 
aggiudicazione è  quella  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa.  Detta  procedura  ha i 
termini ridotti, nel rispetto dei termini abbreviati previsti dell’art. 70, comma 8 e 9 del precitato 
decreto.

4. MOTIVAZIONE DEL RICORSO ALLA RIDUZIONE DEI TERMINI 
Il  Comune  di  Ragusa  applica  i  principi  di  massima  trasparenza  e  uniformità  dell’azione 
amministrativa, pertanto il presente bando è redatto e trasmesso alla GUCE per via elettronica 
secondo il formato e le modalità di trasmissione precisati nell'allegato X, punto 3, del Codice 
dei Contratti pubblici (D.Lgs 163/2006), i termini sono, quindi, ridotti di giorni 7, ex art. 70, 
comma 8; inoltre in applicazione del successivo comma 9 dell’art. 70 del Codice dei Contratti 
pubblici la stazione appaltante offre, per via elettronica e a decorrere dalla pubblicazione del 
bando secondo l'allegato X, l'accesso libero, diretto e completo al Capitolato Speciale d'oneri, al 
Capitolato Tecnico del progetto e a ogni documento complementare, precisando nel testo del 
presente bando l'indirizzo Internet presso il quale tale documentazione è accessibile, pertanto i 
termini di gara sono ulteriormente ridotti di giorni 5.

5. DIVISIONE IN LOTTI
No

6. CATEGORIA DEL SERVIZIO 
Cat. 7, CPC 84 e Cat. 11, CPC 865 (allegato II A al D.Lgs. 163/2006). 

7. LUOGO DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO
Comune di Ragusa indicato al paragrafo 1. del presente bando di gara.

8. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

Pagina 1 di 7

http://www.comune.ragusa.gov.it/


                                          

REGIONE SICILIANA

                                                                                                      

La presente gara ha per oggetto la fornitura di beni e servizi, per la realizzazione del progetto 
denominato “Aiuto Oggi”, puntualmente descritti nel  Capitolato Tecnico, allegato al presente 
bando e di cui costituisce parte integrante.

9. MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZO
Le  modalità  e  le  caratteristiche  di  esecuzione  dei  servizi  posti  a  gara  sono  riportate  nel 
Capitolato Speciale d’Oneri e nel Capitolato Tecnico del Progetto “Aiuto Oggi” allegati al bando 
di gara. 

10. COSTO DEL SERVIZIO 
L’importo posto a base di gara per la fornitura dei servizi di cui al precedente paragrafo 8 è di € 
618.300,00, inclusa IVA e sponsorizzazione. 
L’importo  massimo  che  l’Amministrazione  aggiudicatrice  intende  corrispondere  è  di  € 
583.596,00 inclusa IVA. € 34.704,00 inclusa IVA, è l’importo della sponsorizzazione, che la 
ditta aggiudicataria corrisponderà per la titolarità dei diritti derivanti dalla cessione per un dato 
periodo di spazi pubblicitari. 
Tutte le spese di pubblicazione del bando e tutte le spese di pubblicazione dell’esito di gara 
sono a carico dell’aggiudicatario.

11. OPZIONI
La Stazione Appaltante si riserva di affidare al soggetto aggiudicatario un’estensione d’incarico 
per servizi analoghi, per un importo non superiore al 50% dell’importo messo a bando, ai sensi 
e nei limiti di quanto previsto all’art. 57 del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006.

12. TERMINE ULTIMO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO
Il  servizio  dovrà  essere  completato  entro  10  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  stipula  del 
contratto,  ed in  ogni  caso entro  il  30 maggio  2013, entro  30 giorni  dal  predetto  termine 
dovranno concludersi le attività di collaudo. 

13. VARIANTI
Non sono ammesse offerte in variante.

14. DOCUMENTAZIONE 
Il presente Bando, il Capitolato Speciale d’Oneri, il Capitolato Tecnico del Progetto “Aiuto Oggi”, 
nonché i documenti complementari possono essere visionati e/o ritirati presso il Settore 5 - 
Assetto ed uso del territorio, Attivazione programmi complessi,  Servizio 1 - Gestione piani 
urbanistici, pianificazione territoriale e controllo del Comune di Ragusa, Piazza San Giovanni, 
97100–Ragusa (RG),  0932.676578 -  Telefax  0932/676580 a.barone@comune.ragusa.it,  nei 
giorni di ricevimento ovvero possono essere scaricati dal sito www.comune.ragusa.gov.it 

15. TERMINI ULTIMI DI RICEZIONE DELLE DOMANDE E DELLE OFFERTE
Per le motivazioni esposte al precedente paragrafo 4, i termini previsti ordinariamente per la 
procedura ristretta, sono ridotti come qui di seguito riportato:

Pagina 2 di 7

http://www.comune.ragusa.gov.it/


                                          

REGIONE SICILIANA

                                                                                                      

- termine ultimo di ricezione della domanda di partecipazione: ore 12,00 del 30/07/2012, 
venticinquesimo  giorno  successivo  alla  trasmissione  del  bando  alla  Commissione  per  la 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- termine  ultimo  entro  il  quale  saranno  trasmesse  dall’Amministrazione  appaltante  le 

lettere di invito a presentare offerte: quinto giorno successivo alla scadenza del termine ultimo 
di ricezione della domanda di partecipazione; 
- termine ultimo di ricezione delle offerte: ore 12,00 del ventottesimo giorno successivo 

alla  data  di  spedizione  della  lettera  d'invito  (N.B.:  la  lettera  di  invito  sarà  inoltrata 
esclusivamente a mezzo PEC Posta Elettronica Certificata).

16. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
Le  ditte  candidate  che,  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  richiesti  dal  presente  bando  e  dal 
Capitolato  Speciale  d’Oneri,  intendano  partecipare  alla  procedura  ristretta,  dovranno  fare 
pervenire,  a pena di inammissibilità, entro le ore 12,00 del 30/07 2012, la domanda di 
partecipazione, redatta in lingua italiana, al seguente indirizzo: Comune di Ragusa -Settore V 
Assetto ed Uso del territorio –,  corso Italia 72, 97100 RAGUSA.
Le domande, pena l’irricevibilità, dovranno pervenire nei giorni e nelle ore d’ufficio, a mezzo 
raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata. I candidati 
avranno, altresì, facoltà di consegnare a mano il plico, presso l’Ufficio Protocollo della Stazione 
Appaltante, che ne rilascerà apposita ricevuta.
Le domande, a pena di esclusione, dovranno essere redatte e corredate delle dichiarazioni e 
documentazione di cui al paragrafo 7 del Capitolato Speciale d’Oneri, in un unico plico chiuso, 
sigillato con ceralacca e/o adesivi plastici, timbrato e controfirmato sui lembi di chiusura dal 
legale rappresentate del soggetto candidato o da suo procuratore speciale, recante all'esterno 
l’intestazione del mittente e l’oggetto: 
“DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA RISTRETTA PER LA FORNITURA  DI BENI E 
SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “AIUTO OGGI” – NON APRIRE 
AL PROTOCOLLO.
I plichi viaggiano a rischio del mittente, non fa fede il timbro postale.

17. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI
Alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  indicato  al 
precedente paragrafo 16, la Stazione Appaltante procede alla verifica del rispetto del termine, 
delle modalità di partecipazione e del possesso dei requisiti di partecipazione di cui al presente 
bando  e  al  Capitolato  Speciale  d’Oneri,  allo  scopo  di  determinare  le  ditte  candidate  che 
verranno invitate alla presentazione dell’offerta. 
Il diritto d’accesso sull’esito di tale verifica è differito, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n.  
163 citato, art. 13, comma 2.
Gli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara saranno invitati, singolarmente e 
con  apposita  lettera,  inviata  esclusivamente  a  mezzo  PEC  Posta  Elettronica  Certificata,  a 
presentare,  pena  di  inammissibilità, l’offerta  entro  il  termine  delle  ore  12,00  del 
ventottesimo  giorno  successivo  alla  spedizione  delle  lettere  d'invito,  secondo  le  specifiche 
previste dal Capitolato Speciale d’Oneri. 

18. DOCUMENTI DA PRESENTARE ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA
Le  ditte  concorrenti  saranno  invitate  dalla  Stazione  Appaltante  a  presentare,  a  pena  di 
inammissibilità,  l'offerta tecnica,  l’offerta economica e idonea cauzione, redatte  in  lingua 
italiana  e  con  le  modalità  specificate,  complete  della  relativa  documentazione  di  cui  al 
paragrafo 8 del Capitolato Speciale d’Oneri, al seguente indirizzo:

Pagina 3 di 7



                                          

REGIONE SICILIANA

                                                                                                      

Comune di Ragusa -Settore V Assetto ed Uso del territorio –,  corso Italia 72, 97100 RAGUSA , 
entro le ore 12:00 del ventottesimo giorno successivo alla spedizione delle lettere di invito. Le 
lettere  di  invito  saranno inviate  esclusivamente  a  mezzo PEC Posta  Elettronica  Certificata, 
all’indirizzo espressamente indicato dal candidato nella domanda di partecipazione. 
L’offerta dovrà essere, a pena di esclusione, contenuta in un’unica busta chiusa, sigillata con 
ceralacca  e/o  adesivi  plastici  e  controfirmata  sui  lembi  di  chiusura,  recante  all'esterno 
l’intestazione del mittente e l’oggetto:
“PROCEDURA RISTRETTA PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO “AIUTO OGGI”
 “NON APRIRE AL PROTOCOLLO.”
La busta contenente l’offerta deve racchiudere, sempre a pena di esclusione, al suo interno 
n.  3  buste,  chiuse,  sigillate  con  ceralacca  e/o  adesivi  plastici,  controfirmate  sui  lembi  di 
chiusura e recanti sull'esterno la denominazione della ditta offerente nonché, rispettivamente, 
le diciture: 
“OFFERTA TECNICA”; 
“OFFERTA ECONOMICA”; 
“CAUZIONE”.

19. CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI
Scaduto il termine di ricevimento delle offerte e prima di dare avvio alle procedure di apertura 
delle buste contenenti le offerte, la Stazione Appaltante procederà al sorteggio pubblico di un 
numero di soggetti candidati non inferiore al 10 per cento di tutti i soggetti candidati, ai quali 
verrà richiesto, esclusivamente a mezzo PEC Posta Elettronica Certificata, di comprovare entro 
dieci giorni dalla data della richiesta stessa, il possesso dei requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti per la presente procedura di gara. 
Tale  richiesta  di  controllo  sul  possesso dei  requisiti  verrà inoltrata,  entro  dieci  giorni  dalla 
conclusione delle operazioni di gara, anche al  soggetto aggiudicatario e al concorrente che 
segue in graduatoria, qualora questi non siano già ricompresi tra i soggetti sorteggiati. 
Qualora i soggetti candidati sottoposti a controllo non provvedano a fornire la documentazione 
richiesta  a  conferma  di  quanto  dichiarato  nella  domanda  di  partecipazione  o  nella 
documentazione di offerta, saranno applicati i provvedimenti e le sanzioni previste all’art. 48 
del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006.

20. MODALITÀ E CRITERI D’AGGIUDICAZIONE
L'individuazione dell’Aggiudicatario avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa e sarà valutata nei termini e con le modalità riportate nel Capitolato Speciale 
d’Oneri e citati nella lettera d’invito, ai sensi dell’art. 83, comma 1 e ponderati ex commi 2 e 4, 
del D. Lgs 163/2006. 
In particolare 1. Pregio tecnico della proposta: punti 60; Caratteristiche funzionali: punti 20; 
Quotazione economica dell’offerta: punti 20. 
Le  modalità  di  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  economica  e  la  relativa  attribuzione  di 
punteggi avverrà secondo quanto stabilito nel relativo Capitolato Speciale d’Oneri.
Un’apposita  Commissione  di  valutazione  si  riunirà  per  l’apertura  delle  buste  nel  giorno  e 
nell’ora indicati nella lettera d’invito.

21. CAUZIONE 
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata di una cauzione provvisoria e dell’impegno di un 
fideiussore per il rilascio della garanzia fideiussoria, nella misura e nei modi previsti dall’articolo 
75 del D.Lgs. 163/2006.

Pagina 4 di 7



                                          

REGIONE SICILIANA

                                                                                                      

22. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del Decreto Legislativo n. 163 del 12 
aprile  2006  con  sede  legale  nel  territorio  dei  paesi  dell’Unione  Europea  nonché  i 
raggruppamenti  temporanei  di  imprese  secondo  quanto  previsto  all’art.  37  del  predetto 
Decreto.

23. CONDIZIONI MINIME DI ORDINE GENERALE E DI CARATTERE ECONOMICO E 
TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE 

I soggetti che vogliono partecipare al presente bando di  gara,  pena l’esclusione, devono 
trovarsi nelle condizioni minime di seguito rappresentate.

23.A Ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di 
idoneità professionale:

23.A.1 - assenza di cause di esclusione dalla partecipazione ai pubblici appalti previste 
dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006;

23.A.2 - avere tra le voci dell’oggetto sociale l’attività di cui alla categoria di servizio 
richiesta nel presente bando di  gara. In caso di  raggruppamento di  imprese, 
ciascun associato deve avere tra le voci dell’oggetto sociale almeno la categoria 
di servizio cui partecipa;

23.A.3 – presenza delle dichiarazioni di cui al c.d. Protocollo di legalità;
23.A.3 – attestato del versamento della somma di € 70,00 (Euro Settanta/00) a titolo di 

contribuzione  a  favore  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  lavori  pubblici, 
relativamente alla presente gara d'appalto.

23.B - Ai fini della dimostrazione della capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 41 del 
Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006:

23.B.1 aver realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari (2009-2010-2011) un fatturato 
globale  non  inferiore  a  cinque  volte  l’importo  a  base  di  gara.  In  caso  di 
raggruppamento  di  imprese,  tale  condizione  dovrà  essere  posseduta  dal 
raggruppamento nel suo complesso e la mandataria deve possedere, a pena di 
esclusione,  almeno  il  60%  del  fatturato  globale  richiesto  e  ciascuna  delle 
mandanti almeno il 20%. 

23.B.2 aver  conseguito  un fatturato  relativo  agli  ultimi  tre  esercizi  finanziari  (2009-
2010-2011)  per  realizzazioni  e  servizi,  finalizzati  all’e-inclusion, prestati  ad 
amministrazioni pubbliche e soggetti privati per un importo non inferiore al triplo 
di  quello  posto  a  base  di  gara.  In  caso  di  raggruppamento  di  imprese,  tale 
condizione dovrà essere posseduta dal raggruppamento nel suo complesso e la 
mandataria deve possedere, a pena di esclusione, almeno il 60% del fatturato 
globale richiesto e ciascuna delle mandanti almeno il 20%. I servizi finalizzati 
all’e-inclusion sono  quelli  previsti  dalla  linea  6.1.4.2.  del  PO  FESR  Sicilia 
2007/2013, ed in particolare sono quelli diretti all’acquisizione e alla messa a 
disposizione dell’utenza di beni strumentali, infrastrutture immateriali e servizi 
inerenti la società dell’informazione.

23.C - Ai fini della dimostrazione della capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006:

23.C.1  presentazione dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati 
negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, 
pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi; 

23.C.2  avere eseguito e positivamente collaudato, nell’ultimo triennio:

Pagina 5 di 7



                                          

REGIONE SICILIANA

                                                                                                      

C.2.1 almeno la  fornitura di  un complesso integrato di  beni e servizi  relativi 
all’erogazione  di  servizi  inerenti  la  società  dell’informazione,  il  cui  valore  sia 
almeno pari a quello a posto a base della presente gara; 
C.2.2 l’esecuzione di servizi di comunicazione e formazione/addestramento, nei 
confronti di categorie svantaggiate, il cui valore sia almeno pari a quello a posto 
a base della presente gara;

23.C.3  la  descrizione  delle  attrezzature  tecniche,  dei  materiali  e  degli  strumenti, 
compresi quelli di studio e ricerca, utilizzati per la prestazione del servizio e delle 
misure adottate per garantire la qualità.

In caso di partecipazione in RTI, i requisiti di cui ai punti 23.C.1, 23.C.2.1, e 23.C.3 
devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso, e dalla mandataria 
per almeno il 60% del fatturato globale richiesto, mentre da ciascuna delle mandanti 
per almeno il 20% del fatturato globale richiesto.

Il  requisito  23.C.2.2  è  sufficiente  che  sia  posseduto  all’interno  della  RTI  nel  suo 
complesso, con almeno il 60% in capo ad un solo soggetto.

24. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
L’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di  180 giorni  dal  momento della 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

25. ALTRE INFORMAZIONI
a. Non sono ammesse offerte economiche in aumento;
b. le  autocertificazioni,  le  certificazioni e i  documenti  dovranno essere redatti  in lingua 

italiana o corredati di traduzione giurata;
c. gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell’Unione Europea, 

qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro ed espressi anche in 
lettere;

d. è consentito il sub-appalto nei modi e limiti di legge;
e. non è consentita la presentazione di offerte parziali o incomplete;
f. non è ammesso il riferimento a documentazione prodotta in precedenza per la stipula di 

altri contratti e per la partecipazione ad altre gare o per qualsiasi altro fine;
g. non  sono  ammesse  offerte  condizionate,  o  espresse  in  modo  indeterminato  con 

semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri;
h. i dati raccolti saranno trattati, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione 

dei dati personali, esclusivamente nell’ambito della presente gara.
I requisiti di cui sopra sono prescritti a pena di esclusione.

26. ORGANO COMPETENTE PER I RICORSI
Per eventuali controversie, è competente il Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia, entro 60 
giorni; Ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni.

Il Dirigente
ARCH. Ennio TORRIERI

Visto il Responsabile del Procedimento

Pagina 6 di 7



                                          

REGIONE SICILIANA

                                                                                                      

ARCH. Domenico Aurelio BARONE

Pagina 7 di 7


